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într-un sistem naţional, 
î m p o t r i v a  t o x i n e l o r 
“ a u t o n o m i e i ”  ş i 
“descentralizării” ce lasă 
soarta şcolilor la voia 
primarilor-uneori infractori sau 
semianalfabeţi-iar posturile şi 
leafa dascălilor la mofturile 
directorilor?! 

Cine se angajează la aceste 
schimbări merită votul nostru: 
cadre didactice, părinţi, bunici, 
studenţi . 

Deocamdată ştim pe cine să 
nu votăm.  

Pe foşt i i  guvernanţi , 
împotriva cărora am ieşit în 
stradă anii trecuţi şi pe care îi 
ştim de ce sunt în stare. 

Dar ce ne facem cu ceilalţi?! 
Şi acolo, deşi există cîţiva 

candidaţi demni de încredere 
şi respect, probabil rătăciţi pe 
actuala scenă politică, marea 
majoritate sunt ca şi partidele 
participante la alegeri: 
seamănă ca nişte picături de 
apă. 

O apă tulbure şi clocită. 
 

Silviu Şomîcu 
 

            
 

Vin alegerile. 
Cele cîteva partide aflate 

în cursa electorală seamănă 
ca nişte picături de apă. O 
apă tulbure şi clocită. 

Toate sunt stăpînite de 
puterea sacului cu bani, de 
plutocraţie, toate au atacat şi 
atacă serviciile şi bunurile 
publice. 

Prin vorbe şi prin imagini 
ne anunţă că “o să fie bine” 
dacă vor cîştiga ei. Din asta 
fiecare înţelege ce vrea, iar 
dacă partidul ajuns la putere 
nu-şi ţine promisiunile 
motivează că alegătorii au 
înţeles greşit cum “o să fie 
bine”. 

Votanţii sunt doar “masa 
electorală” care din 4 în 4 
ani schimbă o echipă de 
politicieni hoţi şi mincinoşi cu 
alţii...la fel. 

Guvernul “ales”, în vorbe 
se ocupă de problemele 
mulţimii. În fapte  are doar 
grija găştilor de afacerişti 
milionari care le finanţează 
p a r t i de l e  ş i  c a r e - ş i 
recuperează banii pe 
spinarea “alegătorilor”. 

Dar asta nu ne miră căci 
“Ăsta e capitalismul”- cum 
rostea adevărul gura unui 

păcătos “ticăloşit” de putere şi 
menţinut încă la putere. 

Nu putem să nu ne dorim 
totuşi ca cineva să se 
gîndească la catastrofa ce 
ameninţă şcoala românească.  

Dacă nu există candidaţi 
care să lupte pentru un 
învăţămînt public, gratuit şi de 
calitate, nu merită să ieşim la 
vot.  

Merită să ieşim doar la 
proteste în stradă.  

Oricum pentru asta trebuie 
să fim pregătiţi, chiar dacă vor 
cîştiga cei care ne promit, 
căci este nevoie să le amintim 
promisiunile cînd le uită .  

Oare cine va anula 
articolele ticăloase din actuala 
lege a educaţiei care susţin 
de fapt anti-educaţia?! 

Cine va anula articolul ce dă 
bani i  bugetu lui  publ ic 
afaceriştilor cu şcoli private 
sau confesionale?! 

Cine va introduce din nou 
sistemul de titularizare pentru 
cadrele didactice rămase în 
bătaia vîntului şi la voia 
feluriţilor directori de şcoli?! 

Cine va apăra terenurile şi 
clădirile şcolilor de haitele 
speculanţilor imobiliari?!  

Cine va menţine educaţia 
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Un viitor pentru educaţie 

1. Societatea noastră dominată de „legile pieţei”produce zilnic 

drame în spaţiul existenţei umane.  

Soluţiile adoptate în general în educaţie sunt soluţii « de azi pe 

mîine », ce răspund cerinţelor imediate ale pieţei forţei de muncă 

şi care par acceptabile pentru situaţia nefericită în care se află so-

cietatea românească actuală, dar care nu dau nici o speranţă şi nici 

o perspectivă pentru viitor, pentru schimbarea în mai bine a vieţii 

noastre. 

Grupul „Educaţie pentru Viitor” acţionează pentru ca fiecare 

tînăr să poată dobîndi cunoştinţe şi competenţe care să-i permită 
să-nţeleagă lumea în care trăieşte şi să contribuie la transformarea 

ei într-o lume mai dreaptă şi mai bună. GREV este un grup de 

reflecţie şi  de acţiune, care se adresează cadrelor didactice, 

elevilor, studenţilor, părinţilor, cercetătorilor, sindicaliştilor, 

tuturor celor ce sunt preocupaţi de accesul la o educaţie de 

calitate pentru toţi cetăţenii .  

Racilele sistemului actual 

2. Inegalitatea elevilor în şcoală a devenit o realitate care se 

răspîndeşte cu repeziciune în tot sistemul educaţional. Prin 

structurile sale, prin modul de 

funcţionare prin metodele sale şi prin 

conţinuturi, acest sistem menţine 

inegalităţile sociale care se reflectă în 

rezultatele şcolare şi în orientarea 

şcolară a tinerilor.  

3. Actualul sistem de educaţie şi 

învăţămînt nu reuşeşte să formeze pe 

deplin tinerii.  

Încă din etapele iniţiale ale parcursului 

educaţional, multor elevi le lipsesc minimele cunoştinţe generale 

necesare şi competenţele fundamentale. Nivelul superficial de 

pregătire face ca ei să fie foarte limitaţi ca posibilităţi de comunica-

re, în cunoaşterea istoriei societăţii omeneşti, sau ca orizont şti-

inţific. În acelaşi timp cei mai mulţi rămîn « analfabeţi tehnologici » 

în actualul sistem de învăţămînt rupt de realitatea activităţilor prac-

tice. Acest lucru se întîmplă nu doar pentru dome-

niile «învăţămîntului general » dar chiar şi pentru filiera 

« învăţămîntului tehnic ».  

4. Şcoala nu formează la tineri spiritul critic, nu le oferă cu-

noştinţe şi competenţe ca să poată schimba rînduielile strîmbe din 

societatea în care trăiesc. Tinerii sunt educaţi să respecte anoma-

liile ce marchează actuala organizare a societăţii, ei devenind in-

diferenţi faţă de lucrurile rele pe care le întîlnesc sau chiar 

« adaptîndu-se » la absurdităţile care ne guvernează existenţa. 

5. În învăţămîntul superior cercetarea ştiinţifică este lăsată la voia 

întîmplării sau este nevoită să găsească  sprijin la societăţile private, 

care direcţionează activitatea de cercetare spre rezolvarea unor 

probleme particulare, cu motivaţii imediate şi comerciale.  

Educaţie pentru viitor 

6. Formarea profesională a tinerilor trebuie să se bazeze pe o 
amplă activitate educaţională, pe o cultură generală solidă. Toţi 

tinerii trebuie să dobîndească o pregătire vastă şi temeinică,  

teoretică şi practică, generală şi politehnică ; o cunoaştere cît mai 

deplină în domeniul ştiinţelor exacte, în domeniul tehnologic, al 

filosofiei, istoriei, relaţiilor economice şi sociale, al culturii. Acest 

obiectiv fundamental nu trebuie sacrificat printr-o specializare 

prematură şi îngustă. 

7. Acordăm o atenţie deosebită cunoştinţelor care dezvoltă 

modul propriu de gîndire şi critica inteligentă, cunoaşterea nedrep-

tăţilor, suferinţei, mizeriei şi exploatării. Totodată acordăm atenţie 

cunoaşterii cauzelor care generează aceste fenomene la noi şi în 

lume, înţelegerii perspectivelor şi primejdiilor potenţiale pe care le 

oferă dezvoltarea ştiinţifică şi tehnologică. 

8. Trebuie să dezvoltăm la toţi tinerii competenţele necesare 

pentru o cetăţenie activă, pentru a participa eficient la activităţi 

civice, sociale sau politice, în domeniul lingvistic, artistic, al mijloa-

celor de comunicare, etc. 

9. Noi respingem orice discriminare, orice selecţie pe criterii 

etnice, religioase sau sociale, dar şi orice rabat la nivelul şi/sau la 

calitatea învăţămîntului. 

10. Dorim să răspîndim şi să generalizăm toate metodele peda-
gogice care asigură înalta performanţă  şcolară pentru copiii  pro-

veniţi din toate mediile sociale. 

11. Trebuie ca şcoala să asigure pentru toţi copii îndrumarea şi 

sprijinul individualizat pe care unii îl primesc acum de la familie şi 

care stă adesea la baza reuşitei lor şcolare. 

12. Învăţămîntul trebuie să fie cu adevărat şi în întregime gratuit : 

cărţi şi materiale didactice, activităţi extraşcolare etc. 

13. Educaţia pentru viitor poate fi promovată doar în cadrul 

unui sistem public de educaţie, care poate fi realizat prin respinge-

rea oricărui sectarism, printr-un dialog 

sincer între toţi factorii ce împărtăşesc 

aceste valori şi care acţionează în diferite 

structuri. 

14. Respingem cu hotărîre tendinţele de 

privatizare şi de transformare în 

« activitate comercială » a procesului edu-

caţional. Educaţia trebuie să stea departe 

de interesele patronale şi comerciale. Nu 

trebuie să acceptăm transfomarea elevilor 

în « clienţi ».  

16. Dorim un sistem educaţional care să asigure responsabilităţi 

şi drepturi depline cadrelor didactice dar şi elevilor şi studenţilor : 

dreptul de a participa la elaborarea reglementărilor în domeniu şi 

la organizarea unităţilor şcolare dar şi obligaţia de a asigura buna 

funcţionare a lor. 

16. Vrem o şcoală care să menţină un dialog permanent cu toţi 

părinţii. 

17. Dorim ca şcoala să fie locul  dobîndirii experienţei de viaţă, 

de exprimare pentru tineri, unde învăţămîntul să fie în strînsă le-

gatură cu  practica socială, cu viaţa, cu activitatea tehnică şi cu 

producţia. 

Mijloace materiale pentru educaţie 

18. Educaţia pentru viitor are nevoie de mijloace materiale 

suplimentare pentru a asigura încadrările necesare, spaţii cores-

punzătoare, mijloace didactice de calitate şi o bună pregătire a 

cadrelor didactice. În vreme ce volumul şi importanţa cu-

noştinţelor sporesc neîncetat, este inacceptabil ca fondurile pentru 

educţie să se reducă.  

19. Finanţarea trebuie acordată în funcţie de necesităţile reale şi 

de proiectele de perspectivă în domeniul educaţional şi nu după 
aprecieri subiective şi arbitrare. 

20. Mijloace financiare pentru o educaţie de calitate există : este 

suficient să vedem nivelul profitului la care au ajuns marile compa-

nii, cîştigurile înregistrate în ultimii ani la bursă,veniturile din afaceri 

imobiliare sau marile averi. 

Schimbări în educaţie-schimbări în societate 

21. « Proiectul educaţional » al Grupului Educaţie pentru 

Viitor se întemeiază pe concepţiile noastre privind societatea 

actuală şi viitorul ei. Actualul sistem dominat de « legile pieţei », de 

goana după profituri materiale, de poziţii în societate întemeiate pe 

avere, produce nedreptăţi, stratificări sociale şi discriminări inac-

ceptabile. Sistemul generează crize econo-
(continuare în pag.4) 

   La 21 septembrie 2009, la Craiova, într-o 

întîlnire cu presa  Grupul “Educaţie pentru 

Viitor” a prezentat această declaraţie-

fondatoare care şi-a dovedit realismul. 

   L a acest text se adaugă şi alte texte prezentate 

ulterior, ce evidenţiază racilele sistemului 

educaţional şi propun soluţii de rezolvare. 



Autonomia amplifică „concurenţa 

comercială” prin orice mijloace între 

şcoli. 

Pedagogii se transformă astfel în 

agenţi de marketing iar educatorii în 

agenţi publicitari.   

Mitul autonomiei pedagogice 

Anumite cadre didactice consideră 

totuşi, cu bună credinţă, că o şcoală cu 

autonomie la va permite să-şi 

îndeplinească mai bine misiunea 

didactică. Se înşală amarnic pentru că :  

1. Condiţiile lor de lucru- respectiv 

finanţarea dar şi modul 

de organizare- se vor 

înrăutăţi total, încât 

multe din planurile lor 

vor rămâne pe hârtie.  

2. Dependenţa de mi-

nister- ce reprezintă 

totuşi o structură cu 

persoane calificate în 

domeniul educaţional- 

va fi înlocuită cu o  de-

pendenţă şi mai pu-

ternică, faţă de diverse 

firme, de reprezentanţii 

unor autorităţi locale, 

de părinţi.  

3. Doar o politică edu-

caţională centralizată 

permite soluţii pentru 

marea masă a elevilor,  pentru că, 

după cum se constată din realitatea 

românească, în general, modernizarea 

şi noutăţile sunt impuse de sus. 

Autogestiune şi eficienţă în fi-

nanţare 

Modul cum a fost concepută 

eficientizarea finanţării şi gestionarea 

autonomă de către unităţile de 

învăţământ a fondurilor în educaţie, 

generează o ruptură în sistemul 

educaţional. Şcoala e prinsă într-o 

„menghină” bugetară care se strânge 

mereu. Fondurile, inclusiv cele de 

investiţii, sunt condiţionate de evoluţia 

populaţiei şcolare şi cel mult de 

indexarea cu inflaţia. Aşa s-a ajuns la 

dispariţia, în numai 5 ani, a peste 60% 

din unităţile de învăţământ. 

Cu atât mai puţin nu este prevăzut 

ceva pentru a creşte accesul la 

educaţie în afara învăţământului 

obligatoriu, sau pentru creşterea 

Autonomia şcolilor:  

un măr otrăvit 

Autonomia şcolară, cel puţin după 

cum o înţeleg miniştrii educaţiei, la fel 

ca toate procesele de dereglementare-

divizare, vizează două obiective : 

reducerea cheltuielilor şi adaptarea la 

cerinţele mediului economic actual. 

Se sugerează că autonomia permite 

soluţii mai bune de finanţare prin 

proiecte, prin alocaţii şi diferitele 

forme de autogestiune, ce permit reali-

zarea de economii şi o dirijare mai 

bună a fondurilor, 

adaptându-le la si-

tuaţ i i le  speci f ice 

fiecărei filiere, fiecărei 

structuri, fiecărei şco-

li. 

Dar în acelaşi timp 

are loc dezintegrarea 

drepturilor prevăzute 

prin statutul cadrelor 

didactice, excluderea 

de la orice discuţii a 

sindicatelor, spargerea 

frontului unic al 

cadrelor didactice 

într-o multitudine de 

f r o n t u r i ,   î n 

nenumărate conflicte 

izolate ce permit 

zdrobirea mai uşor a oricărei rezis-

tenţe.   

Al doilea obiectiv al  procesului de 

“autonomizare” este de a face sistemul 

educaţional mai flexibil, pentru a se 

adapta mai uşor la schimbările econo-

mice şi pentru a fi constrâns să dezvol-

te diferite forme de asociere cu între-

prinderile precum: învăţământ cu activi-

tate de producţie, participarea re-

prezentanţilor patronatului în structuri-

le de conducere ale şcolilor, furnizarea 

de mijloace materiale sau alte forme de 

sponzorizare de către întreprinderi. 

Finalitatea acestor acţiuni se reduce 

la proiectul rudimentar al unei şcoli 

flexibile pentru o piaţă a forţei de 

muncă flexibile, adică instabile.  

Autonomia împotriva şomajului 

Şcoala românească, adaptată ce-

rinţelor firmelor, ni se spune că va fi o 

armă împotriva şomajului. Şi totuşi lo-

curile de muncă nu sunt create de 

învăţământ. Mai mult sau mai puţin, 

şcoala poate să înarmeze tinerii în 

bătălia pentru locul lor de muncă. Dacă 

toţi tinerii vor primi o pregătire care 

răspunde mai bine aşteptărilor patrona-

tului, atunci singurul beneficiar va fi 

angajatorul, care va găsi mână de lucru 

din plin şi deci ieftină.  

Primejdia autonomiei 

În aceste condiţii câte şcoli vor putea 

rezista presiunilor neîncetate venite din 

mediul economic sau din partea auto-

rităţilor locale, dominate de interese 

comercial-economice? Aceste presiuni 

vizează excluderea din programele 

şcolare a tot ce nu este exploatabil şi 

nu asigură creşterea productivităţii 

muncii, dar care contribuie la 

pregătirea tinerilor pentru a gândi cu 

capetele lor, ca să nu fie simpli 

executanţi docili, care contribuie la o 

participare activă şi responsabilă a 

tinerilor la viaţa socială, la integrarea 

lor în societate. 

În oricare direcţie va acţiona 

autonomia: bugetară, administrativă sau 

pedagogică, va provoca dezvoltarea de 

sisteme educative paralele. Ea va 

amplifica o tendinţă deja puternic 

manifestată : selectarea/separarea unor 

şcoli de elită- unele fiind şcoli publice 

dar din ce în ce mai numeroase 

apărând şi şcoli private- rezervate 

categoriilor sociale privilegiate şi a altor 

şcoli de „umplutură” pentru copiii 

oamenilor de rând. 
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Un viitor pentru educaţie 

 Şcoala de care avem nevoie  

(continuare în pag.4) 
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Declaraţia apel .... (continuare din pag.3) 

concursurilor de ocupare a 

posturilor la nivelul şcolilor şi nu la 

nivelul judeţelor 

-Apreciem ca negative acţiunile 

de aşa zisă  aşa zisă autonomie-

descentralizare, care sunt de fapt 

acţiuni de abandonare a sistemului 

naţional de educaţie, căci: 

- lasă finanţarea şcolilor şi 

stabilirea programelor de studii la 

voia şi posibilităţile  autorităţilor 

locale 

- lasă încadrarea şi salarizarea 

cadrelor didactice la dispoziţia 

directorilor şcolilor 

 

Grupul  

„Educaţie pentru Viitor”  

 

diferenţe stau la baza inega-

lităţilor pe care le cunoaşte 

sistemul educaţional. 

 24. Noi susţinem deci  acţiu-

nile care fac parte dintr-un 

proiect de transformare progre-

sistă a societăţii. 

Activitatea noastră 

25. Noi activăm în toate zo-

nele ţării şi  în toate structurile 

sistemului educaţional, încu-

rajînd solidaritatea şi unitatea în 

acţiune. 

26. Oricine împărtăşeşte ideile 

noastre prezentate mai sus şi 

acceptă să se implice în punerea 

lor în practică poate deveni 

membru al Grupului EV. 

Animaţi de aceste princi-

pii 
Chemăm cadrele didactice şi 

organizaţiile lor sindicale la uni-

tate pentru a susţine  

o educaţie pentru viitor! 

-Chemăm autorităţile centrale 

şi locale pentru a asigura un 

viitor pentru educaţie , asigu-

rîndu-i cadrul legal şi sprijinul 

financiar necesar ! 

-Chemăm tinerii, părinţii 

elevilor, salariaţii din sectorul 

public şi privat să sprijine 

acţiunile cadrelor didactice în 

realizarea unei  educaţii 

pentru viitor şi a unui viitor 

pentru educaţie ! 

Deviza şi scopul nostru comun 

trebuie să rămînă : 

Egalitate şi calitate în educaţie ! 

-În aceste condiţii nu putem 

susţine intenţiile autorităţilor de 

abandonare a eforturilor pentru  

calitate în învăţămîntului public şi 

de susţinere a privatizării educaţiei 
prin finanţarea şcolilor private şi 

confesionale de la bugetul public 

-Cons i d e r ăm  dăună t oa r e 

anularea titularizării cadrelor 

didact ice pr in o rganizarea  
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mice, războaie, drame sociale, 

catastrofe alimentare, sanitare 

şi ecologice. Această dominaţie 

a banilor,  a profitului şi a bunu-

rilor materiale afectează la 

scară planetară valorile demo-

cratice, şi constituie o ame-

ninţare pentru viitorul uma-

nităţii. 

22. Raporturi sociale mai 

drepte şi mai raţionale sunt 

necesare şi sunt posibile: rapor-

turi care să permită o repar-

tizare mai echitabilă a resurse-

lor, a bunurilor şi serviciilor, 

accesul mai larg la cultură la 

valorile artistice, o utilizare a 

tehnologiilor în folosul tuturor 

şi al unei dezvoltări durabile. 

23. Raporturi sociale mai 
drepte ne permit să întrevedem 

reducerea diferenţelor între 

muncile « fizice » şi cele 

« intelectuale », între con-

ducători şi executanţi. Aceste 

Şcoala de care....(continuare din pag.3) 

salariilor cadrelor didactice. 

Nici unul dintre miniştrii educaţiei n-a 

dovedit că are curajul politic să facă o 

breşă în aceste politici educaţionale, 

lăsându -se pr inş i  în  maşinăr ia 

constrângerilor bugetare. 

Trebuie să creştem finanţarea 

învăţământului 

O nevoie imperioasă domină 

societatea: finanţarea corectă a 

învăţământului. 

Este expresia nevoii societăţii noastre 

de a investi mai mult în educaţia co-

piilior. Educaţia este un drept democra-

tic fundamental, nu este o investiţie 

financiară de moment, care variază 

după nevoile pieţei, după dorinţele pa-

tronatului sau după ambiţiile şi inte-

resele mărunte ale unor factori de deci-

zie din administraţie. 

Trebuie să fie aduse alocaţiile bu-

getare pentru învăţământ la un nivel 

corespunzător. Aceasta ne va permite 

să îmbunătăţim învăţământul primar şi 

secundar şi să dezvoltăm accesul la 

învăţământul superior. 

Finanţarea - o problemă nu de 

resurse, ci de opţiuni 

Există miliardele  necesare pentru 

educaţie? 

Da ! Există banii! 

La nivel naţional este o problemă de 

alegere nu de fonduri: profiturile mari-

lor  firme  au fost de miliarde de euro 

în ultimii 4 ani, dobânzile şi dividendele 

plătite către cetăţeni  de stat, de bănci 

şi de întreprinderi se ridică anual la alte 

miliarde, care, împreună reprezintă de 

câteva ori bugetul învăţământului. 

Cu o politică fiscală mai corectă, fi-

nanţarea învăţământului este posibilă. În 

această privinţă şantajul făcut de marii 

profitori- cu evaziunea fiscală sau fuga 

capitalurilor, nu este acceptabilă. În 

primul rând pentru că nu este decât un 

mizerabil şantaj, dar şi pentru că există 

mijloace de combatere a lui. Chiar 

Agenţia de Administrare fiscală a recu-

noscut acest lucru.  

Mai există posibilitatea impozitării 

marilor averi, a produselor de lux sau 

modificarea impozitului pe venituri şi pe 

profit. 

Soluţiile guvernanţilor de până acum 

sunt însă departe de nevoile învăţămân-

tului, căci reforma propusa de ei, este o 

reformă nu pentru educaţie, ci o re-

formă anti-educaţie.  

E i  au  promovat pr ivat izarea 

învăţământului- inclusiv a învăţământului 

primar, gimnazial şi liceal intenţionînd  

ca programa de studiu inclusiv numărul 

de ore şi încadrarea cadrelor didactice- 

să fie stabilită de către autorităţile loca-

le şi conducerea şcolilor, reuşind  să 

anuleze sistemul de titularizare a cadre-

lor didactice la nivel judeţean, dorind ca 

salariile profesorilor să fie fixate de 

conducerea şcolilor şi nu prin lege. 

Sistemul legislat iv avansat de 

guvernanţi pentru învăţământul 

românesc, reprezintă o lovitură dată 

educaţiei şi va transforma criza 

sistemului educaţional într-o catastrofă, 

ce va desfiinţa dreptul la educaţie. 

Guvernele şi miniştrii s-au schimbat, 

dar concepţiile nocive privind şcoala 

românească încă se menţin şi nu doar 

ca idei, ci şi ca acte normative. 

Anularea aberaţiilor din legislaţia 

educaţiei se lasă încă aşteptată. 

Toate măsurile de care are nevoie 

învăţământul românesc nu putem să le 

aşteptăm de la politicieni, căci toţi, când 

s-au aflat la putere, au abandonat siste-

mul educaţiei sau al sănătăţii. 

Numai o acţiune comună a cadrelor 

didactice, a părinţilor, a elevilor şi stu-

denţilor, susţinută şi de celelalte cate-

gorii de salariaţi, poate conduce la 

măsuri de organizare şi de finanţare 

care să asigure egalitate şi calitate în 

educaţie pentru toţi.  

Silviu Şomîcu 
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Calculatorul uşurează munca noastră 

şi ne deschide o întreagă lume în faţă, 

aşa că a devenit putem spune, o parte de 

nelipsit din viaţa noastră de zi cu zi. 

Trebuie să fim conştienţi însă, că stând 

prea mult timp în faţa ecranului, 

efectele nu vor întârzia să apară. Pielea 

va deveni mai aspră, în acelaşi timp, 

tenul va căpăta o culoare nesănătoasă şi 

putem constata chiar apariţia de pete pe 

faţă şi nu e totul. 

Radiaţiile produse de calculator pot 

afecta funcţionarea normală a 

sistemului nervos, a celui imunitar, a 

s is temului  c i rcula tor  ş i  chiar 

dezvoltarea organismului în cazul 

copiilor aflaţi în creştere. Acesta e şi 

motivul pentru care trebuie să ne luăm 

urgent măsuri de protecţie pentru a 

păstra la distanţă acest ucigaş invizibil, 

radiaţiile.  

Specialiştii au câteva recomandări 

despre cum putem să ne protejăm 

sănătatea în faţa computerului.  

Mai întâi, e indicat să punem un pahar 

cu apă sau plante verzi în apropierea 

monitorului calculatorului. Pe urmă, 

după ce aţi navigat pe paginile de web, 

trebuie să vă spălaţi faţa cu apă caldă şi 

lapte demachiant, elimând astfel praful 

încărcat de elecricitate statică de pe 

piele, după care, folosiţi produse uşoare 

de îngrijire a pielii reducând astfel 

riscul de rănire a acesteia după 

expunere.  

Pentru cei care petrec multe ore în 

faţa monitoarelor e important să-şi 

imbogăţească nutriţia. Un ajutor de 

nădejde în cazul efortului intelectual îl 

reprezintă creşterea aportului de 

Vitamina B. Dacă vă culcaţi la ore 

târzii iar somnul e deficitar, trebuie să 

consumaţi mai multe legume şi fructe 

proaspete dar şi ficat. De asemenea şi 

peştele şi produsele lactate pot 

contribui la îmbunătăţirea memoriei. 

Ciocolata, grâul, fructele de mare, şi 

cele uscate au capacitatea de a 

îmbunătăţii funcţia de coordonare a 

sistemului nervos, şi sunt totodată şi 

gustări perfecte în timp ce lucraţi în 

faţa computerului.  

Vitamina C are capacitatea de a 

inhiba pigmentarea, de a stimula 

microcirculaţia vasculară şi de a 

elimina toxinele acumulate în ţesutul 

pielii, iar vitamina E reprezintă un 

antioxidant puternic, care poate ajuta 

pielea să câştige rezistenţă la acţiunea 

radicalilor liberi, favorizând în acelaşi 

timp primenirea sângelui şi o piele mai 

curată.  

Dacă beţi din când în când suc de 

goji sau de morcovi veţi ajuta la 

întreţinerea unei mai bune sănătăţi a 

ochilor şi pielii. Dacă aspectul pielii e 

foarte important pentru tine, renunţă 

câ t  mai  repede  la  băutur i le 

carbogazoase şi treci pe consumul de 

suc de morcovi sau din oricare alte 

fructe proaspete.  

Specialiştii ne propun să bem zilnic 

câte 2-3 pahare de ceai verde şi să 

mâncăm o portocală înainte de prânz. 

Ceaiul e bogat în provitamina A care 

se transformă, imediat după absorbţie 

în organism, în vitamina A. Această 

vitamină ne ajută la adaptarea vederii 

la lumină scăzută. Tocmai din această 

cauză, ceaiul verde poate ajuta atât la 

reducerea efectelor radiaţiilor de la 

calculator, cât şi la îmbunătăţirea 

vederii. Dacă nu vă place ceaiul verde 

şi cel de muşeţel este o opţiune bună.  

Încercaţi să nu folosiţi calculatoare 

de generaţii vechi pentru că în cazul 

acestora radiaţiile emanate sunt de una 

sau chiar două ori mai puternice decât 

la cele mai recente şi pe lângă acest 

aspect tehnic, reglaţi, vă rog, 

luminozitatea ecranului. De regulă, cu 

cât este mai puternică luminozitatea, 

cu atât este mai mare canditatea de 

radiaţii electromagnetice emise. 

Desigur, luminozitatea nu trebuie să fie 

nici prea slabă, pentru a nu provoca 

oboseala ochilor. Cea mai bună 

distanţă între noi şi calculatorul e cea 

de o jumătate de metru, cu cât e mai 

mică distanţa, cu atât radiaţiile vor fi 

mai puternice.  

Poate, eşti foarte ocupat, nu ai timp 

să faci o pauză la prânz, preferi să te 

odihneşti puţin în faţa calculatorului. 

În acest caz, nu uita să închizi 

calculatorul de tot, nu numai ecranul. 

Probabil nu ştiţi dar tastatura emite 

radiaţii mai puternice decât ecranul. 

Tocmai din această cauză, închiderea 

ecranului nu ajută total la evitarea 

radiaţiilor. S-a constatat că majoritatea 

dintre noi avem tendinţa să facem o 

mică pauză, aplecându-ne pe birou, cu 

cap chiar lângă tastatură, obicei care se 

dovedeşte foarte periculos. 

Acestea sunt doar cîteva din 

recomandările pentru protejarea 

sănătăţii în faţa calculatorului.  

L. Rachin 

În faţa calculatorului 
Societatea contemporană nu poate fi imaginată fără calculator dar specialiştii recomandă 

adevărate”ritualuri” cînd îl folosim, pentru ca acesta să ne afecteze cît mai puţin sănătatea.  

Radiaţiile pe care nu le bănuim 

O dietă pentru informaticieni ?! 

Efectele negative “la vedere” 
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 Anul acesta, desfăşurată în perioada 

05 – 10 noiembrie, Săptămâna 

Educaţiei Permanente - Festivalul 

Şanselor Tale, ediţia a XIII-a,  a 

promovat timp de o săptămână 

educaţia adulţilor prin conferinţe , 

mese rotunde, seminarii referitoare la 

ofertele educaţionale, legislaţia 

României şi cea a Uniunii Europene, 

aspecte privind sursele de finanţare 

europene, spectacole de teatru, dans, 

muzică, expoziţii de pictură, fotografie, 

sculptură, work-shopuri etc.  

Evenimentul înregistrat la O.S.I.M. 

încă din anul 2007 are scopul de a 

promova şi implementa conceptul 

oficial de “învăţare pe tot parcursul 

vieţii” şi promovarea unui parteneriat 

activ între furnizorii de diverse servicii 

educaţionale din aria guvernamentală şi 

nonguvernamentală. 

La nivel local, promotorii oficiali ai 

acestui Festival sunt aşezăminte de 

cultură (case de cultură, universităţi 

populare, cămine culturale şi centre 

zonale de educaţia adulţilor), instituţii 

de educaţie non-formală cu activităţi în 

domeniul educaţiei adulţilor. În 

Craiova şi judeţul Dolj, organizatorii şi 

promotorii oficiali ai Festivalului sunt  

Casa de Cultură "Traian Demetrescu", 

instituţie de cultură subordonată 

Consiliul Local şi Primăriei Municipiului 

Craiova şi Centrul Zonal de Educaţia 

Adulţilor Craiova,  ce au iniţiat şi 

dezvoltat parteneriate cu instituţii din 

sfera guvernamentală, privată, cea a 

societăţii civile şi a autorităţilor locale. 

În săptămâna festivalului au avut loc 

târguri ale ofertei de educaţie şi a 

locurilor de muncă, zilele porţilor 

deschise, conferinţe şi simpozioane, 

seminarii, ateliere de lucru, cursuri 

experimentale, birouri de ghidare şi 

consiliere, concerte, spectacole, 

expoziţii, concursuri etc., ca beneficiari 

regăsindu-se publicul de toate vârstele, 

minorităţile etnice, studenţii, elevii, 

absolvenţii, grupurile dezavantajate, 

specialişti în domeniu educaţiei. 

(formale, non-formale) etc. 

 
Prof. Alexandru STUPARU 

Un festival  
pentru educaţie 

EVENIMENT  CULTURAL   
LA CRAIOVA  

Înapoiată de curând de la New York, 

prof.univ.dr. Mihaela Albu, preşedinta 

Asociaţiei Culturale Internaţionale 

Carmina Balcanică, a pregătit primul 

Festival „Carmina Balcanica”, găzduit 

de Biblioteca Judeţeană „Alexandru şi 

Aristia Aman”, cu sprijinul Primăriei 

Craiova în cadrul tradiţionalei 

sărbători, sub genericul „Zilele 

Craiovei”.  

Desfăşurarea festivalului a avut loc în 

perioada 26 şi 

27 octombrie 

2012. Poeţi 

din Franţa şi 

Serbia, dar şi 

România au 

participat la 

două „Seri  de  

Poezie”. În 

cuvântul de 

d esch id e re , 

scriitoarea şi 

j u r n a l i s t a 

M i h a e l a 

A l b u ,  a 

amintit că 

s c o p u l 

a s o c i a ţ i e i 

„ C a r m i n a 

B a l c a n i c a ” 

este de a 

cultiva şi 

promova ceea 

c e  e s t e 

specific, din 

punct de 

v e d e r e 

cultural ,  pentru spir i tuali tatea 

regiunilor sud-est europene, prezentând 

totodată şi ultimul număr al revistei 

„Carmina Balcanica”.  

 Dintre membrii fondatori ai 

asociaţiei nu a lipsit poetul Dan 

Anghelescu, care a precizat că, prin 

proiectele iniţiate de această asociaţie 

culturală, se urmăreşte ceea ce este 

valoros, comun şi ceea ce diferenţiază 

fiecare cultură din spaţiul cultural-

balcanic şi sud-est european.  

La eveniment au participat, aşadar, 

poeţi din România - Mihaela Albu, 

Nicolae Coande, Nicolae Petre 

Vrânceanu, Elena Adriana Răducan 

(din Craiova), alţi scriitori de la 

Cenaclul  „Alexandru Macedonski”  

din Craiova, Dan Anghelescu 

(Bucureşti),  Jean Poncet (Franţa),  

Pavel Gătăianţu şi Lavinel Orza (Radio 

Novi Sad, Serbia). Prezentă la festival 

a fost şi scriitoarea din Basarabia, 

Raisa Goanţă Coleaghin, absolventă a 

Universităţii de Stat din Chişnău, 

precum şi profesori, jurnalişti, studenţi. 

În cadrul aceluiaşi eveniment, a avut 

loc lansarea volumului de poezii 

Jocuri, scris 

d e  E l e n a 

A d r i a n a 

Răducan, cu o 

dublă prefaţă 

semnată de 

Mihaela Albu 

ş i  M i h a i 

Duţescu. 

O expoziţie de 

carte şi reviste 

a  f o s t 

amenajată pe 

tot parcursul 

evenimentelor,  

part icipanţ i i 

a v â n d 

posibilitatea să 

r ă s f o i a s c ă 

volume din 

opera celor 

prezenţi, dar şi 

r e v i s t e l e 

Europa (Novi 

Sad,  redactor 

ş e f  P a v e l 

G ă t ă i a n ţ u ) , 

Lumină lină. Gracious Light  (New 

York, director Theodor Damian, 

redactor şef Mihaela Albu), Carmina 

Balcanică (Bucureşti, director Dan 

Anghelescu, redactor şef Mihaela 

Albu), precum şi primul număr al nou 

apărutei reviste Thesaurum (Craiova, 

director fondator Elena Adriana 

Răducan). 

Zilele  fes t ivalului  „Carmina 

Balcanica” au adus în Cetatea Băniei 

un suflu intelectual nou, aerul vechilor 

saloane de poezie.     

 

                        Prof. Elena Adriana  

Răducan 

Zbor: V.Şarpe 
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Problematica unor copii rămași acasă  
prin plecarea părinților în străinătate 

„Într-o relaţie în care este dominantă 

a b s e n ţ a ,  a c e a s t a  d e v i n e 

deformatoare.”       (Andrei Pleşu) 

În România de astăzi, pe lângă copiii 

abandonaţi în orfelinate sau „uitaţi“ pe 

străzi, se mai poate delimita o categorie 

de copii abandonaţi - cei lăsaţi la rude 

(de obicei bunici) sau la o familie de 

prieteni apropiaţi pentru ca părinţii să 

poată pleca la muncă în străinătate. 

Visul e utopic... să asigure 

copiilor tot ce au nevoie, într-o 

lume în care se dezvoltă 

exponenţial şi oferă atracţii noi zi 

de zi... dar dragostea, liniştea unui 

cămin, sprijinul şi sfatul în 

explorarea lumii care se deschide 

cu noi şi noi feţe... le pot cumpără 

oare părinţii cu aceşti bani? 

Este o problemă foarte delicată 

ce afectează evoluţia şi drumul 

unui copil spre propria devenire 

care de cele mai multe ori are o 

pantă descendentă. 

Rămaşi singuri, copiii îşi croiesc 

drumul după propriile lor gânduri 

şi idei în general, cu o conduită 

afectată datorită lipsei controlului din 

partea unui părinte sau neimplicarea 

celor care ar trebui să se ocupe de ei, 

ajungând să ignore chiar şi reguli 

simple de politeţe, considerându-le 

absurde şi ipocrite. Studiile de 

specialitate arată că un factor important 

în dezvoltarea multilaterală a 

personalităţii copilului până la vârsta 

tinereţii este părintele. Lipsa sprijinului 

şi îndemnului părintesc, lipsa acelui 

ideal după care copiii îşi construiesc 

propria personalitate şi propriul tipar 

de viaţă sunt goluri care le afectează 

viaţa zi de zi, prin aceasta şi nivelul lor 

de pregătire. 

Vârsta şcolară este determinată de 

investiţii psihice foarte mari, de o mare 

exercitare a emoţionalităţii, de mari 

energii investigative şi, nu în ultimul 

rând, de un ochi critic evaluator, care 

nu scapă nimic din jur. 

Dacă părinţii sau cei apropiaţi nu sunt 

alături de copii în aceste momente când 

sunt antrenaţi în foarte multe situaţii de 

viaţă, pot să apară diverse probleme 

care să le afecteze viaţa ulterior: 

- copiii pot avea o percepţie greşită în 

legătură cu propria persoană sau cu 

alţii - crearea de imagini deformate cu 

privire la propria persoană, cu privire 

ia alte persoane sau la anumite situaţii 

(neîncrederea în sine şi în alţii, 

anxietate, timiditate); 

- incapacitatea de a aprecia corect 

consecinţele acţiunilor întreprinse - 

teama de a-şi asuma anumite 

responsabilităţi sau tendinţa de a-şi 

asuma prea multe responsabilităţi; 

-  d i m i n u a r e a  g r a d u l u i  d e 

responsabilitate până la manifestarea 

comportamentelor inadecvate; 

- opţiuni în discordanţă cu 

posibilităţile care se concretizează în 

alegeri ce suni fie sub, fie peste 

posibilităţi -determină apariţia stării de 

insatisfacţie, inadaptare şcolară, eşec; 

- autoaprecierea - tendinţa de a se 

demobiliza, neîncrederea în sine, 

blazarea; 

Toate aceste probleme generează o 

gamă afectivă, protestatară de 

disconfort cu tendinţă de accentuare 

prin: plictiseală, opoziţie la tot ce e în 

jur, sentiment de amor propriu jignit, 

de ridicol faţă de cei din jur, de 

culpabilitate (se formează datorită 

faptului că aude în discuţii că părinţii 

au plecat pentru el), manifestări 

mimice, comportamentale, verbale, 

care se asociază cu comportamente 

ironice, uneori jignitoare în mod voit. 

Răpuşi de sărăcie, românii îşi lasă 

copiii acasă şi pleacă la muncă în 

străinătate. Fenomenul a căpătat 

proporţii îngrijorătoare. Copiii resimt 

plecarea părinţilor la muncă în 

străinătate ca pe un abandon şi 

reacţionează ca atare. Lipsiţi de 

supraveghere, rămaşi fară dragostea 

părintească, ei dezvoltă diverse 

tulburări de comportament, mergând de 

la indisciplină, conflicte cu colegii, 

absenteism şcolar, tendinţă de 

marginalizare, alegerea unor prieteni 

nepotriviţi, şi până la comiterea unor 

infracţiuni. Statisticile arată că, din 

totalul copiilor ai căror părinţi sunt 

plecaţi la muncă în străinătate, o mare 

parte au devenit elevi-problemă, 

caracterizaţi prin agresivitate, 

delincvenţă, consum de droguri, 

tutun, alcool, apartenenţă la 

grupuri negative, risc sporit de 

abandon şcolar. 

Copilul are nevoie şi de 

afecţiune, şi de îngrijire fizică, şi 

de monitorizarea situaţiei şcolare. 

Deci, trebuie să fie supravegheat. 

În general, aceştia sunt lăsaţi, în 

cel mai fericit caz, în grija 

bunicilor, mulţi dintre ei fiind 

depăşiţi de situaţie. Dar se mai 

apelează şi la vecini sau, dacă 

unul dintre copii este mai 

mărişor, acesta este cel desemnat 

să preia răspunderea pentru creşterea 

fraţilor mai mici. Dacă se întâmplă 

ceva rău, un accident, la şcoală, noi nu 

ştim pe cine să anunţăm. Copiii aceştia 

sunt, practic, ca şi abandonaţi, existând 

riscul ca ei să intre în grupuri negative 

de minori, găşti de cartier, care 

vagabondează şi recurg la mici 

furtişaguri pentru ţigări, băutură, sau în 

grupuri negative de adulţi, caz în care 

ajung să cerşească, să fure sau să se 

prostitueze. Pentru ca aceste lucruri să 

nu se întâmple, ar trebui modificată 

legislaţia, în aşa fel încât părinţii care 

pleacă la muncă în străinătate să nu 

mai fie lăsaţi să treacă graniţa fără un 

act legal prin care să demonstreze că şi

-au lăsat copiii în ordine, în grija cuiva 

care îşi asumă responsabilităţile legate 

de creşterea lor. 

Ce se poate întâmpla când părinţii îşi 

lasă copilul în grija bunicilor şi pleacă 

să-şi facă un rost pe meleaguri străine? 

Pe lângă posibilitatea de a ajunge în 

anturaje negative, există şi riscul ca 

aceşti copii să sufere atât de mult din 

c a u z a  l i p s e i 
(continuare în pag.8) 
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părinţilor, încât să se îmbolnăvească. 

Statisticile, însă, nu prezintă numărul 

celor care, traumatizaţi de lipsa 

părinţilor, ajung la medicul pediatru 

sau, mai grav, psihiatru. Cam 85% 

dintre copiii care se prezintă, lunar, la 

consultaţii, au cel puţin un părinte 

plecat la muncă în străinătate. Supuşi, 

în absenţa părinţilor, unui stres 

permanent şi neavând sprijin atunci 

când au nevoie, ei dezvoltă tot felul de 

patologii: de la depresii, ticuri, 

enurezis, până la depresii cu elemente 

psihotice şi chiar schizofrenie. Se 

observă, de asemenea, frecvente 

tulburări de comportament, când intră 

în anturaje puţin alese, devin sensibili la 

tot felul de influenţe negative, îşi 

găsesc un mediu unde sunt acceptaţi şi 

valorizaţi, recurg la droguri ca să-şi 

facă viaţa mai inimoasă, mai uşoară, 

mai plăcută. în mod normal, în 

momentul în care apare la un copil o 

problemă de acest gen, toată familia 

trebuie să vină la consiliere şi la 

terapie. Părinţii, însă, nu sunt foarte 

receptivi la ceea ce spunem noi, ci sunt 

interesaţi doar de faptul că îi asigură 

tot ce îi trebuie, din punct de vedere 

material. 

Dorul de părinţi afectează atât de 

mult un copil, încât se poate îmbolnăvi. 

„De ce m-au părăsit?” Oricât de dur ar 

suna pentru cei care pleacă la câştig 

peste hotare, lăsându-şi copiii în voia 

sorţii, aceasta este, în fapt, o formă de 

abandon mascat care generează 

traume care îi vor afecta pe copii pe 

toată durata vieţii. Dezamăgirile de 

acum au un efect nociv, urmând să fie 

resimţite, ulterior, la vârsta maturităţii, 

prin incapacitatea de a face faţă 

încercărilor vieţii. Lipsa părinţilor de 

lângă copii este una din cele mai mari 

traume. Oricât i-ar explica părintele că 

pleacă în străinătate ca să îi asigure ce-i 

trebuie, că se duce pentru el şi că face 

sacrificii, copilul este sfâşiat între 

dragostea pentru părinte şi de 

întrebarea De ce? - De ce m-a 

abandonat? - pentru că ei receptează 

plecarea ca pe un abandon, ori se 

autoacuză: Ce-am făcut?, Cu ce- am 

greşit?, De ce m-au părăsit?. 

Bineînţeles că, de multe ori, nu le 

spun părinţilor aceste gânduri. Dar 

toate aceste frământări au efecte 

negative. 

Fenomenul copiilor „orfani cu 

părinţi” este, probabil, unul dintre cele 

mai neaşteptate, pe care le trăieşte 

familia românească. Din păcate, 

societatea nu este pregătită să 

contracareze efectele sale negative, 

neexistând, până în prezent, nici un 

sistem formal de susţinere emoţională 

a acestor copii, mult mai expuşi 

afecţiunilor psihice şi riscurilor sociale, 

în comparaţie cu ceilalţi. 

S-a ajuns la concluzia că orice sistem 

de educaţie rămâne neputincios dacă 

se izbeşte de indiferenţa, de opoziţia 

şi, chiar mai rău, absenţa părinţilor. În 

aceste condiţii, şcoala capătă o misiune 

suplimentară, aceea de intervenţie 

reglatorie în relaţia familiei destrămate 

cu societatea. 

Învăţământul nu este decât o parte 

din educaţia copilului, o bună parte a 

educaţiei petrecându-se în afara şcolii. 

Cercetările au pus în evidenţă influenţa 

atitudinii parentale asupra rezultatelor 

şcolare ale elevilor. în special asupra 

motivaţiilor învăţării precum şi faptul 

că unele comportamente ale părinţilor 

pot ii favorizate datorită dialogului cu 

şcoala. În cazul absenţei părinţilor, 

legătura cu şcoala este întreruptă. 

De acţiunile educative prin care se 

poate concretiza relaţia şcoală-familie- 

comunitate: întâlniri individuale cu 

părinţii elevilor, şedinţe lunare, vizite la 

domiciliul elevului, lectorate cu părinţii, 

întâlniri cu reprezentanţi ai poliţiei 

rutiere şi comunitare, cu psihologul 

şcolii, vizite la muzee, vizionări de 

spectacole, drumeţii, serbări şcolare 

nici nu mai poate fi vorba. 

În procesul dobândirii experienţei de 

viaţă copilul are nevoie de îndrumarea 

adultului, de o îndrumare care să-i 

favorizeze şi chiar să-i stimuleze 

libertatea de manifestare. întreaga 

acţiune educaţională ar trebui să se 

desfăşoare ca un proces de continuă 

creştere a gradului de independenţă al 

celui care se educă. Astfel, elevii 

trebuie învăţaţi că au dreptul de a 

participa la decizii pedagogice, dreptul 

la iniţiativă, 1a gândire autonomă, 

critică şi creativă, dreptul de 

autoconducere şi autoeducaţie, 

dreptul de opţiune, dreptul de acţiune 

potrivit propriei voinţe, cu asumarea 

responsabilităţii pentru actul produs. 

Libertatea de manifestare a copilului 

este însă stingherită de complexul 

singurătăţii, al părăsirii şi chiar al 

abandonului pe care îl simte cel care 

are părinţii plecaţi în străinătate. 

Deseori se constată că elevii ai căror 

părinţi sunt plecaţi în străinătate nu 

ma i  î n v a ţ ă  b i n e ,  n e ma i f i i n d 

supravegheat în activitatea de învăţare. 

Ei nu îşi organizează bine timpul liber 

în afara programului şi sunt atraşi în 

viaţa de “cartier”, ajungând de cele mai 

multe ori în atenţia poliţiei.  

Deseori s-a dezbătut situaţia 

românilor plecaţi periodic din ţară - 

părinţi şi copii dar în mod deosebit 

educaţia copiilor lăsaţi de părinţi în 

grija rudelor sau a cunoscuţilor, 

problemele de adaptare şcolară şi 

socială ale acestor copii, precum şi 

rolul şcolii şi al comunităţii locale în 

rezolvarea s ituaţ i i lor apărute. 

Mediatizarea unor cazuri dramatice a 

adus în faţa opiniei publice tragedia 

trăită de aceşti copii. 

Din păcate ,  în  u l t im i i  an i , 

învăţământul românesc se confruntă 

din ce în ce mai des cu această situaţie 

deosebită, ce produce disfuncţionalităţi 

în desfăşurarea activităţii educative: 

exodul într-un număr tot mai mare al 

românilor (foarte mulţi fiind părinţi) la 

muncă în străinătate. Urmare a acestei 

situaţii, în evoluţia elevilor se constată: 

scăderea randamentului şcolar, 

creşterea numărului de absenţe, 

devieri de comportament, manifestări 

ale violenţei verbale şi chiar fizice, 

obiective stabilite superficial, libertate 

de exprimare şi comportament 

înţelese greşii, emiterea de opinii 

eronate de către părinţii plecaţi şi 

transmise copiilor, când fac comparaţii 

între sistemul de învăţământ românesc 

şi cel din străinătate. 

 

Prof. Înv. Primar  

Filip Milica-Simona 

Școala Gimnazială  

"Decebal", Craiova  



pagina 9 Anul I, Nr 2 

"Pentru fiecare familie, bijuteria cea mai de preț ar trebui 

să fie copilul...Calitatea de om se naște din iubire, a cărei 

unică măsură este conștiința umană." (Ion Vulcănescu) 

Perioada şcolară este una de rapide achiziţii intelectuale, de 

dezvoltare a gândirii copilului. El combină, exprimă – în 

acelaşi timp acţionează, gândeşte acţiunea şi comunică. 

Copilul este în plină evoluţie a operaţiilor gândirii. El este un 

explorator investigând lumea şi proprietăţile sale. 

Este importantă cunoașterea copilulului deoarece numai 

aşa i se asigură o creştere sănătoasă, o dezvoltare a 

proceselor psihice ca, în final să facă faţă cerinţelor de mai 

târziu impuse de activitatea şcolară. Dezvoltarea psihică, 

intelectuală şi morală a copilului depinde de modul cum ştie 

adultul să-l susţină în a-şi edifica propriul destin. 

C u n o a ş t e r e a 

copilului semnifică 

activitatea sistematică 

a educatorilor şi 

păr inţ i lor  pent ru 

i d e n t i f i c a r e a 

suporturilor sale ca 

p e r s o n a l i t a t e  ş i 

proiectarea corectă a 

s t r a t e g i i l o r 

e d u c a ţ i o n a l e 

favorizând în fiecare 

etapă a dezvoltării 

v a l o r i f i c a r e a  ş i 

a m p l i f i c a r e a 

potenţialului nativ. 

Pentru a ajunge la o 

cunoaştere cât mai 

completă şi mai 

complexă copilului am parcurs o serie de etape în colectarea 

informaţiilor. O primă etapă a reprezentat-o întâlnirea cu 

părinţii cu unii dintre ei purtând discuţii chiar de la înscrierea 

copilului la școală. O altă etapă a reprezentat-o convorbirile 

individuale cu copiii apoi complexele activităţi de evaluare 

pe care le parcurgem în primele două săptămâni de la 

începutul anului şcolar. Vizitele la domiciliu au reprezentat 

prilejuri speciale de studiu ale manifestărilor copilului în 

cadrul familial (comportament, limbaj, atitudine). Discuţiile 

individuale cu părinţii au reprezentat modalităţi de obţinere a 

informaţiilor pe care doream să le cunoaştem sau să le 

transmitem.  

Studiind cu deosebită atenţie şi interes rezultatele obţinute 

în urma aplicării chestionarelor s-au îmbogăţit informaţiile 

despre copil, acestea fiind de un real folos în cunoaşterea, 

evaluarea şi proiectarea demersului didactic. Gama 

metodelor de culegere a datelor despre copii a fost 

completată de întâlnirile săptămânale sau chiar zilnice ,,când 

persoanele care au în grijă copiii cu părinții plecați în 

străinătate, prilej cu care au ocazia să-şi împărtăşească ideile, 

experienţele în ceea ce priveşte educaţia şi dezvoltarea 

copiilor.  

Părinții sunt primii învățători ai copilului, ei încep 

educarea lui în mediul familial. Lor le revine rolul esențial în 

creșterea copilului. Sunt situații când familia consideră că 

este suficient să se ocupe doar de satisfacerea nevoilor 

primare (hrană, îmbrăcăminte, locuință…, ignorând 

importanța unei comunicări afective, nestimulând 

dezvoltarea sentimentului de apartenență. Este cazul 

părinților care îșă lasă copiii acasă și pleacă la muncă în 

străinătate. Educația părinților poate fi: o educație a 

copilului; un studiu al dezvoltării copilului; o formare a 

abilităților de comunicare și analiză a copilului; un examen 

cognitiv al sarcinilor secvențiale în creșterea, dezvoltarea și 
educarea copilului.  

Împreună cu părinții, școala ăși are rolul ei bine stabilit, 

intermediind astfel dezvoltarea primară a copilului. Metoda 

cea mai lesne şi la 

îndemâna oricărui 

cadru didactic este 

observarea directă în 

mediul familiar, în sala 

de grupă, în aer liber, 

cu prilejul vizitelor, 

excursiilor, a zilelor 

onomastice. Pentru 

cunoaşterea cât mai 

aprofundată a copilului 

am întocmit liste de 

c o m p o r t a m e n t e 

observabile pe domenii 

de activitate: limbaj, 

motricitate, abilităţi 

fizice şi intelectuale. 

Conversaţia cu copilul 

este o altă modalitate 

de a-l cunoaşte. Discutând cu acesta am aflat mai multe 

despre felul în care gândeşte, cel preocupă, ce bagaj de 

cunoştinţe are, ce-l interesează, cum vorbeşte, ce vocabular 

are, dacă are defecte de vorbire şi care sunt acestea. 

Învăţământul actual urmăreşte abordarea integrală a 

copilului şi a educaţiei sale, implicarea familiei şi a 

comunităţii în educaţia copilului, dezvoltarea politicilor 

educative de responsabilizare, precum şi dezvoltarea 

organismelor societăţii civile care să promoveze alternative 

educaţionale specifice vârstei școlare. 

Pentru realizarea acestor obiective este necesar ca 

societatea să conştientizeze şi să respecte drepturile 

copilului, să schimbe mentalităţile, să aducă o nouă viziune 

privind copilul ca membru al comunităţii, să ajute la 

formarea unor relaţii de tip democratic referitor la copil, 

familie, comunitate şi școală. Educaţia pentru calitate în 

învăţământul primar are la bază zona socio-emoţională, care 

îşi propune un scop dublu:  

- Oferă metode ce permit individului să se integreze şi să 

se adapteze mediului socio- cultural; 

- Dezvoltarea autonomiei personale a autenticităţii şi a 

creativităţii.      

Antrenând familia ca partener în 

Resurse didactice 

 Importanța educației și consilierii părinților 

(continuare în pag.10) 

Foto:AStuSo 
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educaţie, școala asigură susţinerea 

optimă a învăţării copiilor şi a nevoilor 

lor de dezvoltare. Programul instructiv-

educativ din școală recunoaşte 

importanţa familiei în viaţa copilului şi 

stabileşte strategii efective de includere 

a părinţilor în programele școlii.  

Conştientizarea părinţilor asupra 

rolului şi a importanţei educaţiei 

timpurii reprezintă imperativul reformei 

învăţământului şcolar; o colaborare de 

succes dintre școală şi familie sporeşte 

înţelegerea şi sensibilitatea faţă de 

nevoile copilului, potenţând astfel 

reuşita integrării în ciclul următor. 

Activităţile desfăşurate împreună cu 

familiile copiilor care pleacă în 

străinătate, se întorc, iar pleacă și vin în 

favoarea acestora, constituie o parte 

componentă a unui program eficient de 

educaţie timpurie. Prin aceste activităţi 

părinţii sunt sprijiniţi să îşi cunoască 

copiii, să le identifice nevoile şi să 

sprijine dezvoltarea şi creșterea lor 

armonioasă. Altfel spus, este o ipoteză 

de lucru, orice părinte îşi iubeşte 

copilul şi doreşte  să-i ofere cât mai 

mult pentru o dezvoltare armonioasă 

din toate punctele de vedere dar nu 

întotdeauna găsesc mijloacele cele mai 

eficiente.  

Prin consilierea părinţilor se acordă 

sprijin moral şi psihopedagogic pentru 

familiile şcolarilor. Acestea sunt 

îndrumate şi încurajate pentru a-şi 
exercita cu succes rolul in viaţa copiilor, în 

creşterea, îngrijirea şi educarea adecvată a 

acestora. 

Pentru eficientizarea consilierii s-au 

aplicat următoarele principii:  

- acceptarea si comunicarea eficientă; 

- confidenţialitatea; 

- respectul individualităţii 

- sinceritatea; 

- recunoaşterea propriilor limite; 

- negocierea soluţiilor şi respectarea 

deciziilor beneficiarului ; 

 - nediscriminarea 

Școala este instutuţia care oferă educaţie, 

ea are rol de a oferi sprijin atât copiilor cât 

şi părinţilor. Activităţile desfăşurate în 

școală reprezintă terenul unor relaţii educa-

tive din care se remarcă beneficiari copiii 

alături de părinţii lor şi de educatori care, 

lucrând împreună se simt importanţi şi val-

orificaţi. 

Părinților care își lasă copiii acasă, le-am 

dat următoarele sugestii și recomandări: 

Ce se întâmplă cu copiii despărţiţi de 

părinţi? Absenţa părinţilor are o influenţă 

Resurse didactice 

Importanța ..(continuare din pag. 9) 

De-a lungul istoriei părerile despre 

copii şi rolul lor în societate au variat 

enorm. Până în epoca modernă nu a 

existat conceptul de „drepturi ale 

copilului”, aceştia fiind trataţi la fel ca 

adulţii, muncind în aceleaşi condiţii şi 

uneori fiind chiar încadraţi ca soldaţi. 

Rolul copilului era mai degrabă de bun 

economic, interesul fiind ca fiecare 

familie să aibă cât mai mulţi copii, deci 

mai multe braţe de muncă. 

Odată cu dezvoltarea industriei 

copiii erau preferaţi pentru angajare, 

dat fiind că nu puneau aceleaşi 

probleme ca adulţii, puteau fi uşor 

controlaţi şi manipulaţi. 

În prezent se constată o revenire a 

cunatificării copilului din punct de 

vedere economic, nu atât ca sursă de 

venit cât mai ales ca povară 

economică pentru părinţi. Nu mai 

trăim întro societate medievală, unde 

cele necesare se obţin din munca 

pământului, iar societatea de consum 

în care trăim ne-a condiţionat să 

urmărim obţinerea unui anumit nivel 

de trai, să fim „liberi”, să nu acceptăm 

uşor responsabilităţi. În aceste 

condiţii, decizia de a avea un copil 

este una din cele mai dificile în zilele 

noastre.  

Orice persoană cu un venit peste 

medie vede aducerea unui copil pe 

lume ca o reducere a nivelului de 

confort personal, a veniturilor şi mai 

ales a „libertăţii”. Din acest motiv 

mamele au copii la vârste tot mai 

înaintate sau decid să nu aibă copii 

deloc, dacă veniturile nu permit 

asigurarea pentru acesta a unui nivel 

decent de trai, a accesului la educaţie 

etc. 

La polul opus se află persoanele cu 

venituri foarte mici, fără venituri şi cu 

un nivel  redus de educaţie . 

Natalitatea în rândul acestei categorii 

este foarte ridicată, dar şi rata de 

abandon este foarte mare, din lipsa 

posibilităţilor materiale. 

Datele statistice zugrăvesc un tablou 

sinistru: la o populaţie de aproximativ 

22 mi l ioane, în  România se 

înregistrează 750000 (continuare în pag.15)

negativă asupra copiilor. Mai multe riscuri 

ameninţă sănătatea şi dezvoltarea copilu-

lui. 

Cum să pregătiţi copilul pentru plecarea 

dumneavoastră? Copiii au nevoie de sprijin 

atunci când încearcă să înţeleagă de ce 

trebuie să plece părinţii lor. De asemenea, 

au nevoie de susţinere atunci când înfruntă 

suferinţa legată de despărţire. 

Cum să comunicaţi la distanţă cu 

copilul? Telefonul şi scrisorile îi ajută pe 

părinţii plecaţi în străinătate să nu rămână 

străini de copii. Cum să discutăm cu 

copilul când suntem departe de el? 

Ce este bine să ştiţi în plus despre copil? 

„Uneori copilul se comportă de parcă nu ar 

fi copilul meu", spun părinţii. Pentru a 

evita aceste situaţii, ar fi bine ca părinţii să 

cunoască particularităţile de vârstă şi să 

înţeleagă nevoile emoţionale ale copilului. 

Explicaţi de ce trebuie să se comporte 

într-un fel sau altul şi ce aveţi în vedere 

când spuneţi: „să fii cuminte”, „să nu-ţi 

faci de cap” sau „să nu ieşi din vorba 

bunicilor sau rudelor”. Povestea caprei cu 

trei iezi este nu doar despre: „Nu 

deschideţi uşa străinilor”. Este o poveste în 

care capra interzice, dar nu explică de ce. 

Şi atunci apar problemele. 

Încurajaţi copilul, spunându-i cuvinte 

care să-i sporească încrederea în forţele 

proprii. Dacă vreţi să încurajaţi copilul, 

spuneţi: 

„Mă faci să mă simt bucuros (fericit), 

când aud asta” 

„Mulţumesc!” 

„Ai vrea să...?” 

„Ce zici dacă...?” 

„Asta numesc eu să fii grijuliu (politicos, 

curajos, corect...)” 

Fraze care încurajează: 

„Cred că îţi reuşeşte să...” 

„Sunt convins că vei reuşi să...” 

„Când faci lucruri care îţi plac, ai 

succes” 

„Văd că îţi merge bine la şcoală...” 

„Doar oamenii puternici procedează 

aşa...” 

„Ţi-a reuşit asta, continuă!” 

Folosiţi laude care nu umilesc şi critici 

care nu jignesc. Copiii se simt stânjeniţi 

atunci când sunt lăudaţi şi consideră că nu 

merită. Ba uneori se poartă dinadins urât 

ca să demonstreze că v-aţi înşelat. Pentru 

ca laudele să aibă efect, descrieţi ceea ce 

vedeţi sau auziţi sau descrieţi ce simţiţi 

dumneavoastră în legătură cu asta. Evitaţi 

să îl comparaţi cu alt copil: „Cel mai bun”, 

„Mai bun decât...” 

Prin aceste sfaturi, părinții vor înțelege că 

ce mai bună metodă de susținere afectivă 

și stimulare motivațională pentru copii este 

lauda, încurajarea. 

Prof. Înv. Primar  Ionele Camelia 

Școala Gimnazială "Decebal", 
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Şcoala istoriei 

umilire a acesteia. Agenţii marelui 

capital internaţional (Merkel, Barroso, 

Gordon ş.cl.) nici nu se mai sinchisesc 

să salveze aparenţele: poruncesc, 

ameninţă, impun prin forţă în fruntea 

regimului neocolonialist pe cei care 

sunt uneltele obediente ale intereselor 

marelui capital internaţional.  

O prejudecată care mai circulă încă 

este aceea privind existenţa unui 

plural ism ideologic la n ive lu l 

instituţiilor UE, privind existenţa unor 

„familii politice”. Potrivit acestei 

prejudecăţi, Băsescu şi ai lui ar face 

parte din familia „popularilor”, iar PSD 

din familia „socialiştilor”. Asta nu-i 

decât o altă minciună. Toate „familiile” 

acelea au un singur stăpân: marele 

capital internaţional. Am citit că primul 

dintre politrucii din UE care s-a 

exprimat (în spaţiul Twiter) cu referire 

la hotărârea Curţii Constituţionale a 

R o m â n i e i  d e  i n v a l i d a r e  a 

referendumului a fost Hannes 

Swoboda, liderul grupului socialiştilor 

din Parlamentul European. Stimabilul a 

spus: „There was a political decision 

by the people of Romania  against 

Basescu but legally it was not valid. 

We must accept that.”  În româneşte, 

conform traducerii din ziarul 

„Gândul”, asta înseamnă: „A existat o 

decizie politică a poporului român 

împotriva lui Traian Băsescu, dar, legal, 

ea nu este validă. Trebuie să acceptăm 

asta.”  Cu alte cuvinte, individul acesta 

(„prietenul” lui Victor Ponta şi al PSD-

ului, nu-i aşa?) susţine că e normală 

situaţia în care de-o parte se află 

„decizia politică a poporului” iar de 

cealaltă parte se află „legalitatea, 

validitatea”. Păi legalitatea aia a cui 

voinţă o exprimă? A marelui capital 

internaţional? Asta-i DEMOCRAŢIA 

pe care ne-aţi plimbat-o pe la nas în 

decembrie 1989?  

Prieteni, nu ştiu ce gândiţi cu referire 

la situaţia asta, nu ştiu ce sentimente 

trăiţi. Eu am sentimentul că deja 

suntem în iad.  

 
Prof. Valeriu Stănescu 

Slobozia 

neocolonialist a căzut în timpul crizei 

politice a referendumului pentru 

demiterea lui Traian Băsescu din 

funcţia de Preşedinte al României. 

Faptele sunt cunoscute: Traian 

Băsescu a reuşit performanţa de a 

personifica un regim politic perceput 

de majoritatea societăţii româneşti ca 

fiind antipopular şi antinaţional, aservit 

intereselor unor factori de putere din 

afara ţării. USL, rezonând cu dorinţa 

majorităţii cetăţenilor, a iniţiat 

procesul democratic de suspendare a 

Preşedintelui TB şi de aducere a 

acestuia în faţa judecăţii poporului, 

prin referendum. 7,4 milioane de 

cetăţeni au votat pentru demiterea lui 

Traian Băsescu. Dar… pseudo-

democraţia a intrat în funcţiune, 

sfidând voinţa majorităţii electoratului, 

şi l-a repus pe Traian Băsescu în 

funcţia de Preşedinte al României. 

Consider că pseudodemocraţia s-a 

manifestat, în principal, prin: 

a). faptul că instituţii foarte 

importante ale statului (de exemplu 

Procuratura, Consiliul Superior al 

Magistraturii, servicii secrete, Curtea 

Constituţională a României) au 

răspuns la comenzi şi semnale ale 

Preşedintelui suspendat, Traian 

Băsescu, şi au săvârşit abuzuri pentru a

-l servi pe acesta; 

b). faptul că factori de putere externi 

– cancelarul Germaniei (Angela 

Merkel), Preşedintele Comisiei 

Europene (José Manuel Barroso), 

ambasadorul american la Bucureşti 

( M a r k  H .  G i t e n s t e i n )  ş i 

asistentul  secretarului de stat 

american (Philip Gordon) – au 

intervenit  brutal  în  procesul 

referendumului, sprijinindu-l în mod 

evident pe Traian Băsescu. 

Ştiam din cărţi că „democraţia” 

burgheză este o pseudo-democraţie. 

Acum nu mai am nicio îndoială că 

acesta este un adevăr. Recentul proces 

al referendumului de demitere a lui TB 

a  fo st ,  p r in  imp l i ca ţ i i l e  lu i 

nedemocratice, o experienţă tristă, o 

manifestare de dispreţ faţă de 

majoritatea poporului român, o 

Moto: 

„There was a political decision by the 

people of Romania against Băsescu but 

legally it was not valid. We must accept 

that.”  
Hannes Swoboda, liderul grupului social-

democraţilor din Parlamentul European. 

Unul dintre baloanele de săpun prin 

care a fost ademenit poporul român 

după Marea Păcăleală din 1989 a fost 

cel pe care scria „DEMOCRAŢIE”. 

„Vrem alegeri libere!” a fost una 

dintre revendicările răscoalei din 1989.  

Numărul mare al partidelor politice 

înfiinţate, participarea masivă şi 

entuziastă la primele scrutine de după 

1989 au dovedit că poporul ieşit din 

dictatura ceauşistă credea în 

democraţie, în rolul său suveran 

(etimologic, democraţie = puterea 

poporului).  

Cu timpul, realitatea economică, 

economia de piaţă capitalistă, prin 

cortegiul ei de nedreptăţi – polarizare 

a averii, şomaj, inflaţie, sărăcie, criză 

economică etc. -  i-a determinat pe tot 

mai mulţi să declare în sondajele de 

opinie că România post-decembristă 

se află  pe un drum greşit. 

„Democraţia” capitalistă şi-a arătat 

adevărata faţă mai întâi în domeniul 

economic: avuţia naţională a fost 

repede redistribuită; neluând în 

discuţie puţinele excepţii oneste, 

constatăm că o minoritate rapace a 

înstrăinat cea mai mare parte din 

averea ţării sau a redistribuit-o unor 

privilegiaţi ai fostului capitalism, 

făcându-şi, ea însăşi, parte grasă din 

această avuţie, iar marea majoritate a 

poporului a devenit perdantă. 

Mai rămăsese o iluzie: aceea că 

democraţia se manifestă prin voturilor 

cetăţenilor.  

Prima breşă în această iluzie s-a 

produs când infractoarea Roberta 

Anastase, Preşedintele Camerei 

Deputaţilor, a fraudat voturile în 

Parlament şi a rămas nepedepsită. Dar 

episodul a rămas necunoscut pentru 

marele public.  

Ultimul văl de pe chipul hidos al 

pseudo-democraţiei capitaliste de tip 

Pseudo-democraţia neocolonialistă  
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Pe masa Parchetului şi 

Poliţiei de la Craiova se află 

un dosar complex cu o nouă 

temă: sustragerea prin 

falsificare a unor sume de 

bani de la Bugetul de Stat. 

Mecanismul pus în aplicare 

de escrocii inventivi şi cu 

tupeu este următorul: 

Se fură bazele de date cu 

salariaţii de la instituţii 

publice, regii sau companii de 

stat. 

Avînd datele personale se 

f a l s i f i c ă  s e m n ă t u r i l e 

salariaţilor şi se completează 

declaraţia-cerere 220 de 

transfer a sumei de 2% din 

impozitul plătit de salariaţi, 

către conturile unor fundaţii, 

a so c i a ţ i i  s a u  p a ro h i i 

controlate de reţeaua de 

infractori. 

Din aceste conturi banii sunt 

culeşi de infractori sau 

colaboratorii lor fără ca sutele de victime ale acestor fraude 

să simtă ceva. 

Demascarea acestor deturnări de fonduri s-a făcut 

întîmplător, cînd unii cetăţeni generoşi au cerut 

Administraţiei Finanţelor Publice să transfere 2% din 

impozitul plătit de ei către unele fundaţii umanitare şi au 

aflat că deja cineva făcuse în numele lor cereri de transfer a 

banilor, în contul unor asociaţii sau parohii despre care ei nu 

aveau habar. 

Aşa a păţit şi doamna D.S. cînd a depus în ... cererea nr...... 

În aceste cazuri ancheta se dovedeşte dificilă căci sunt sute 

de declaraţii-cereri falsificate. 

Dacă banii au fost sustraşi de la persoane care de obicei fac 

donaţii sau sponsorizări, acestea au aflat şi au sesizat 

autorităţile, pentru a fi pedepsiţi escrocii care le-au furat 

datele personale şi le-au folosit ilegal făcînd şi unele falsuri 

în înscrisuri. 

Dacă însă banii au fost furaţi 

din impozitul unei persoane 

care care nu a dorit să facă 

donaţii ci a lăsat tot impozitul 

său să meargă la buget, atunci 

Bugetul de Stat şi Ministerul 

de Finanţe au fost păgubite şi 

atunci este nevoie să existe un 

denunţ sau ca autorităţile să se 

sesizeze din oficiu pentru a 

ancheta organizaţiile la care s-

au descoperit asemenea 

năravuri. 

Verificarea listelor cu zeci şi 

chiar sute de “donatori”, 

verificarea bazelor de date, a 

î n r e g i s t r ă r i l o r  ş i 

echipamentelor informatice 

utilizate de reţelele de 

infractorieste extrem de 

dificilă. 

Aparent  o  excrocherie 

“măruntă”, de cîteva zeci sau 

sute de lei pentru un 

contribuabil înşelat, “afacerea”ce include sute de victime 

atinge sume considerabile. 

Mai mult, “excrocheria 2%” prezintă şi un pericol social 

prin folosirea ilegală a datelor personale dar şi prin atacul la 

o instituţie publică, Administraţia Finanţelor şi există indicii 

căastfel de infracţiuni au fost comise nu doar pentru anul 

2011 ci şi în anii 2010, 2009. 

Unii interlocutori nu exclud posibilitatea ca datele 

personale ale unor contribuabili să fi fost folosite şi în alte 

activităţi ilegale. 

Dosarul se află abia la început şi surprizele nu lipsesc pe 

lista suspecţilor aflîndu-se şi unele persoane cu activităţi 

publice şi chiar unele feţe bisericeşti. 

Vom reveni cu noi date oferite de ancheta autorităţilor sau 

de ancheta noastră jurnalistică. 
George Constantin 

Acţiune civică 

Atac la Finanţele Publice 

La Sfânta Evacuare 
Biserica îşi continuă nederanjată, ba 

chiar ajutată de instituţiile statului aşa 

zis laic, acapararea de averi din 

domeniul public. Bomboana pe colivă 

(sic!) a fost pusă zilele acestea. 

Cei 700 de elevi care învaţă la 

Colegiul Naţional „Elena Cuza” din 

Craiova sunt ameninţaţi cu aruncarea 

în stradă din clădirea liceului de către 

reprezentanţii Bisericii Ortodoxe 

Române, mai exact de cei ai 

Mitropoliei Olteniei care a reuşit, cu 

ajutorul unei justiţii strâmbe, că obţină 

clădirea din strada Mihai Viteazu nr. 2 

în urma unei hotărâri judecătoreşti 

rămasă definitivă şi irevocabilă din 

2010. După ce s-a văzut stăpână pe 

clădirea unde a luat fiinţă prima şcoală 

de fete din Ţara Românească  şi care 

acum adăposteşte Colegiul Naţional 

care poartă numele soţiei domnitorului 

Alexandru Ioan Cuza, cel care a 

secularizat averile mănăstireşti, 

Mitropolia Olteniei a început să 

şantajeze în cel mai curat stil mafiot 

conducerea liceului şi Consiliul Local 

Craiova cu faptul că dacă nu i se va 

achita o chirie lunară va evacua elevii 

din şcoala lor şi, probabil, spunem noi, 

o va închiria vreunui „întreprinzător” 

care poate va dori să deschidă acolo un 

club de noapte. De ce nu!? 
Acest lucru nu ar mai trebui să mire 

foarte multă lume pentru că aşa cum 

bine ne dăm seama BOR a început, 

mai bine zis a reînceput, să prindă 

Demolatorii de şcoli  

Foto:AStuSo 
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La sfânta...   (continuare  din pag. 12  ) 

gustul proprietăţilor imobiliare pe care 

le închiriază pe sume care nu sunt 

deloc mici. Altfel de unde ar mai avea 

bani ierarhii să se plimbe cu limuzine şi 

să locuiască vile ultraluxoase şi 

nenumărate? 

Suma pe care Mitropolia Olteniei 

pretinde că ar trebui să-i fie achitată se 

ridică la peste 600.000 de lei. Această 

sumă ar reprezenta, conform celor 

susţinute de Mitropolia Olteniei, chiria 

retroactivă încă din 2007 când a 

început procedurile pentru a acapara 

această clădire şi nu doar din 2010 

când a primit acea hotărâre definitivă. 

Cuantumul chiriei nu a fost nici el 

niciodată negociat cu reprezentanţii 

şcolii care s-au trezit cu o hârtie de la 

instanţă prin care erau somaţi să 

plătească suma de 600.000 de lei către 

reprezentanţii Bisericii. În caz contrar 

elevii vor fi scoşi din şcoala lor 

începând cu 1 noiembrie 2012. 

Pentru a ilustra modul mercantil de 

gândire al Mitropoliei Olteniei redăm 

mai jos declaraţia purtătorului de 

cuvânt la Mitropoliei Olteniei, Nuţu 

Apostolache, apărută în ziarul Gazeta 

de Sud din data de 18 octombrie2012: 

„A existat un contract care nu s-a 

respectat şi din acest motiv am fost forţaţi 

să îl reziliem. Nu am recurs deocamdată 

la evacuarea imobilului, din respect pentru 

instituţie. Aşteptăm totuşi să ni se achite 

datoriile. Dacă nu vor da nici un semnal, 

vom începe să luăm şi hotărâri. În 

principiu, noi suntem deschişi la dialog, cu 

propuneri. Cert este că datoriile trebuie 

achitate. Oricine închiriază un spaţiu 

trebuie să primească banii conform 

contractului. Trebuie să se găsească o 

soluţie. Nu pot spune ce decizie s-ar lua 

dacă nu se găseşte soluţia“. 

Biserica ne arată încă odată faptul că 

nu este decât un SRL cu rolul de a 

expolia oamenii atât de bunurile 

materiale cât şi de bunurile de 

conştiinţă. 

Aşa cum b ine remarca un 

comentator al articolului publicat pe 

situl Gazetei de Sud, Andrei Radu 

„constatăm cu tristeţe şi oroare că 

scumpa noastră patrie, Republica 

Capitalistă România, s-a întors cu brio 

în întunecatul Ev Mediu. Dovada? 

Dărâmăm şi desfiinţăm şcoli şi spitale, 

dar construim într-o veselie biserici şi 

mânăstiri. Medici mai avem vreo 

40000, dar popii se apropie de 

60000!” 

Noi ne pronunţăm pentru păstrarea 

patrimoniului public şi împotriva 

oricărei înstrăinări a acestuia şi ne 

alăturăm acelora care luptă pentru ca 

locuitorii Craiovei să îşi poată păstra 

şcoala fără a fi nevoiţi să plătească o 

chirie. 

Costi Chivulescu 

 Vor să ia lumina şcolii ! 
Atacurile împotriva şcolilor continuă, acum fiind rîndul 

Liceului de Arte din Craiova.   

În urma unui proces de retrocedare o parte din curtea 

liceului a fost luată de către o persoană particulară. Nu ştim 

cum a decurs procesul, dar ca de obicei, Primăria a pierdut 

terenul public ce făcea parte din curtea şcolii. 

Dar lucrurile nu s-au oprit aici! 

În februarie 2012, tot Primăria, în “agitaţia” dinaintea 

alegerilor locale, a acordat cu mare uşurinţă o autorizaţie de 

construcţie celui cu care se “luptase” ceva mai înainte. 

Iar această autorizaţie s-a dovedit mai tîrziu că nu respecta 

toate cerinţele legale, clădirea afectînd reţelele de utilităţi şi 

urmînd să astupe ferestrele de la sălile de clasă ale liceului. 

După alegeri, tot Primăria, privind problema dintr-o nouă 

perspectivă, a făcut demersuri pentru a stopa ridicarea 

imobilului, ce nu respecta toate cerinţele legale. 

Dar ca şi în alte cazuri, proprietarul construcţiei a privit cu 

indiferenţă acţiunea Primăriei, existînd pericolul ca el să-şi 

continue construcţia. 

Şi atunci părinţii elevilor şi cadrele didactice au declanşat o 

manifestaţie de protest pentru a stopa continuarea 

construcţiei. 

Este o soluţie de moment pînă la finalizarea procesului, ce 

sperăm că va reuşi să apere înteresul public. 

Nu aşteptăm nimic de la la proprietarul terenului. 

În mod firesc, mînat de instinctul de conservare el îşi 

urmăreşte scopurile. 

Instituţiile publice trebuie să facă ce trebuie. 

Primăria trebuie să-şi pregătească serios, adică profesionist 

dosarul, manifestîndu-se activ în acest sens. 

Justiţia îşi va face treaba, îşi va exercita rolul activ descîlcind 

iţele încurcate cu voie sau fără voie de alţii. 

Iar noi, cadre didactice, părinţi, elevi sau simpli cetăţeni 

ce respectăm interesul public şi şcoala, trebuie să fim 

solidari cu Liceul de Arte, participînd la acţiunile organizate, 

fie că sunt în curtea şcolii, în faţa Primăriei sau a Palatului 

de Justiţie. 

Ana Grozavu 

Demolatorii de şcoli  

Foto:Andrei Şomicu 



„Medic ortoped de la Spitalul de 

Urgenţă Craiova arestat pentru şpagă” 

sună un titlu din presa locală.  

Astfel de titluri nu mai miră pe 

nimeni, în afară de străini, care nu au 

auzit de aşa ceva decât în ţările 

bananiere. Sub acest titlu de fapt se 

ascunde criza profundă a sistemului 

medical românesc, întreţinută şi 

amplificată permanent de 22 de ani. În 

1989 sistemul medical românesc era 

bine organizat, era funcţional şi îşi 

î ndep l inea 

bine rolul şi 

a v e a 

spec i a l i ş t i 

c a r e 

reuşeau să 

suplinească 

l i p s a 

d o t ă r i l o r 

tehnice. Şi 

mai presus 

de toate 

sănătatea nu 

era o marfă. 

Situaţia a început să se înrăutăţească 

începând cu guvernele care s-au 

succedat la putere din 1990 şi până 

astăzi şi care au văzut în bugetul 

sănătăţii o sursă considerabilă de 

venituri, pe care le-au direcţionat 

către orice altă zonă în afară de 

sănătate. În acelaşi timp, politicul a 

început să intervină din ce în ce mai 

mult în numirea directorilor de spitale 

(sau „manageri” cum e mai nou la 

modă), pentru că şi aceştia aveau la 

dispoziţie fonduri ce puteau fi 

deturnate.  

Treptat şi afaceriştii din România au 

descoperit ceea ce se cunoaşte de 

mult în Occident: sănătatea este un 

domeniu din care pot să scoată profit. 

Oamenii pot renunţa fără mari 

dificultăţi la smartphone, la haine 

scumpe, la bijuterii, la maşini, dar nu 

pot să renunţe la sănătate. Marii 

capitalişti ştiu că atunci când au copilul, 

mama sau tatăl bolnav, oamenii sunt 

capabili de orice sacrificii, nu în ultimul 

rând financiare. Dar ce se întâmplă cu 

cei care nu îşi pot permite aceste 

cheltuieli şi care nu sunt deloc mici? 

Au ei acces la viaţă, ceea ce implică şi 

sănătatea? Bineînţeles că nu şi sunt 

lăsaţi să sufere sau să moară dacă nu 

f ac  ros t  de  suma necesară 

tratamentului. În acest context 

retorica urlată de toată presa aservită 

burgheziei urmăreşte să creeze 

impresia că transformarea sistemului 

de sănătate într-o afacere care să 

aducă profit este un lucru benefic 

pentru toţi, iar oamenii ar trebui să fie 

de acord că trebuie să plătească dacă 

vor să trăiască. Mai mult, se urmăreşte 

desolidarizarea oamenilor, împărţirea 

l o r  î n 

c a t e g o r i i 

antagonice: 

cei care 

p l ă t e s c 

asigurări de 

sănătate şi 

cei care nu 

plătesc, dar 

beneficiază 

de  e le , 

c o n f o r m 

i d e i i 

capitaliste că 

cine nu se poate descurca să fie lăsat 

să moară.  

În curând, dacă îşi vor realiza 

planurile şi vor privatiza sistemul 

naţional de sănătate, după ce vom fi 

mers la medic, vom merge cu 

diagnosticul la firma de asigurări, să ne 

aprobe contabi lu l  decontarea 

tratamentului. Iar dacă asigurările de 

sănătate vor funcţiona după modelul 

asigurărilor auto, vom avea multe 

surprize neplăcute. 

Dacă acum, chiar dacă nu ai bani, eşti 

totuşi  tratat, în viitor, după stabilizare 

la urgenţă, oamenii vor fi aruncaţi în 

stradă şi lăsaţi în voia sorţii.  

Soluţia la această problemă nu va 

veni în nici un caz de la guvernul 

român, care oricum este supus Troicii 

şi care îndeplineşte întocmai şi la timp 

directivele acesteia. Soluţia trebuie să 

vină de la oamenii organizaţi pentru a 

îşi putea apăra dreptul la viaţă, oameni 

care trebuie să se  unească şi să-şi 

apere şi cere drepturile, în stradă dacă 

trebuie, cum procedează fraţii lor din 

Grecia şi Spania, şi cum s-a procedat şi 

în România în cazul încercării de 

privatizare a S.M.U.R.D. 

Xenia Ştefan 

 Sănătatea nu este o marfă ! 

Aproape jumătate dintre angajaţii 

români se află sub pragul sărăciei. 

Anunţul a fost făcut pe 17 

octombrie, printr-un comunicat de 

presă, de Confederaţia Naţională 

Cartel Alfa, cu ocazia " Zilei 

internaţionale de Luptă Împotriva 

Sărăciei". Confederaţia a mai 

amintit şi că România este a doua 

cea mai săracă ţară din Uniunea 

Europenă.  

Cartel Alfa a precizat, în acest 

context, că veniturile unor 

categorii sociale din ţara noastră 

sunt sub pragul minimului necesar 

pentru asigurarea condiţiilor de 

subzistenţă. Astfel, Confederaţia 

sindicală a anunţat că aproximativ 

două milioane de lucrători români, 

dintre cei 4,3 înregistraţi oficial, se 

află sub pragul sărăciei.  

În acest sens, Cartel Alfa a 

transmis că susţine creşterea 

salariului minim garantat de la 

începutul anului viitor la cel puţin 

850 lei, dar şi modificarea 

prevederilor Legii dialogului social. 

 Confederaţia a mai arătat că 

pledează, în continuare, pentru o 

v iaţă decentă, respectarea 

dreptului fundamental la muncă şi, 

implicit, ca fiecare om care 

lucrează să-şi poată asigura traiul 

din munca decentă şi veniturile 

sale.  

Potrivit Cartel Alfa, în ultimii ani, 

politica guvernelor anterioare a 

fost "axată aberant" pe reducerea 

veniturilor, iar în paralel a fost 

modificată legislaţia din domeniul 

muncii, măsuri care nu au făcut 

decât să crească dramatic gradul 

de sărăcie a populaţiei. 
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 Acţiune civică Solidaritate şi acţiune 

Sindicatele  

condamnă politica de 

sărăcire 

şi legislaţia  

din domeniul muncii  

Foto:AStuSo 



Din cauza corupţiei satul meu a 

involuat. Contrarevoluţia a avut loc 

aici după câteva luni de speranţe.  

Azi avem abatoare clandestine, frăţii 

de cruce între samsari, colonei bătuţi 

în scara blocului de au placă la craniu, 

accidente mortale auto, în construcţii, 

la braconaj de păstrăvi cu curent 

electric (rămase necercetate), tortură 

de copii orfani în vârstă de 12 ani 

(bătuţi la sânge sa spună ca au furat o 

găină), tăierea ilegală a unui brad 

monumental lângă altarul bisericii, 

diplome false date pe o turma de 100 

de porci, doctor arestat pentru luare 

mită la certificate false de handicap...  

Mi-e foarte greu să caut începuturi, 

cauze, argumente, poate pentru că sunt 

născut şi trăit mereu în acest sat, însă 

nu pot să nu văd că, peste media pe 

ţară, aici totul e buricul lumii la rele şi 

se înlănţuie cu peste o generaţie în 

urmă.  

S-a ajuns de sunt ameninţat de către 

cei care îmi ascultă telefonul. Samsarii 

mă bat să tac, în timp ce ei aduc 

clandestin porci la tăiat lângă fântâna 

tatii. Sunt amendat când un colonel 

aduce araci în via tatii şi când alt 

colonel taie frasinul tatii de la malul 

Jaleşului cu drujba minerilor din 

Vulcan aduşi să muncească la negru…  

Vecine de seama copiilor mei sunt 

prostituate şi îmi zic: „Acu’ sunt la 

muncă, că trebuie să fac gratis un 

poliţist”…  

Am sesizat oficialităţile de multe ori, 

chiar la DNA. Multe speranţe nu am. 

Ultimul răspuns a fost cam aşa: 

„Domnule, păi noi ne ocupăm numai 

de ofiţeri”. Şi cum nu ştiu dacă şeful 

de post de la Câlnic, Gorj, pe nume 

Birou Dan, a fost avansat după ce s-a 

reclamat  că  ar fi bătut la sânge pe 

copilul minor orfan al vecinului meu, 

Lăpădătescu Marcel, sau că şi mie   mi

-a transmis prin SMS şi apel că mă 

potoleşte în cel mai scurt timp când 

trec prin Câlnic, se pare ca scapă iar!  

Parcă m-au convins ca aşa e în toată 

ţara. Şi eu trebuie sa tac? 

Vasile Bâcoi 

Târgu–Jiu 
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Acţiune civică 

Corupţie  
la Arcani 

de copii fără ambii părinţi, 350000 

de copii care trăiesc în sărăcie 

lucie, 50000 de copii abandonaţi 

(din care 40000 la naştere), 23000 

de copii instituţionalizaţi, 350000 de 

copii cu părinţii plecaţi la muncă în 

străinătate (din care 126000 cu 

ambii părinţi plecaţi). Dar aceste 

date sunt din 2006, de acum cinci 

ani, iar cifrele nu aveau cum să 

scadă, deci, din totalul copiilor, un 

procent imens este afectat de 

abandon într-o formă sau alta. 

Cifrele nu pot spune drama 

mamei care este nevoită să-şi 

abandoneze copilul pentru că nu 

are cu ce-l hrăni, nici drama 

copilului care nu înţelege de ce 

părinţii au plecat la muncă în 

străinătate şi l-au lăsat singur. 

Aceşti copii traumatizaţi cu greu pot 

deveni cetăţeni productivi. Fără 

îndrumarea parentală de acasă, 

şcoala nu poate face mare lucru 

pentru ei şi astfel cad pradă 

tentaţiilor aflate la tot colţul: droguri, 

violenţă, prostituţie etc. 

Deşi în vorbele politicienilor copii 

sunt mereu consideraţi resursa cea 

mai importantă a unei naţiuni, în 

fapte nu se vede nimic. Actualul 

sistem politic şi economic a dovedit 

că nu poate asigura cetăţenilor un 

trai decent şi o siguranţă a zilei de 

mâine, rolul său fiind mai mult de 

oprimare şi de sprijinire a celor 

bogaţi. 

Pentru a asigura viitorul copiilor 

trebuie acţionat ACUM, trebuie 

luate măsuri concrete care să dea 

rezultate vizibile pe termen scurt, 

nu mai trebuie să acceptăm 

promisiunea unui viitor luminos, 

asigurat bineînţeles numai dacă 

politicianul X este la putere. 

 
Ramona Enache 

Abandonul... 
(continuare din pag. 10) 



Haiti, ţară ocupată 
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Lumea şcolii – Şcoala lumii 

Uitaţi-vă în orice enciclopedie. Întrebaţi care a fost prima 

ţară liberă în America. Veţi primi mereu acelaşi răspuns: 

Statele Unite ale Americii. Dar Statele Unite ale Americii au 

declarat independenţa ca o naţiune cu 650 mii 

sclavi,  continuând să rămână sclavi  pentru un secol şi în 

prima Constituţie au stabilit mai întâi că un negru 

echivalează  cu trei cincimi din o persoană. 

Dacă veţi căuta în orice enciclopedie, care a fost prima 

ţară care a abolit sclavia, veţi primi mereu acelaşi răspuns: 

Anglia. Dar prima ţară care a abolit  sclavia nu a fost Anglia, 

ci Haiti, care continuă încă să ispăşească păcatul demnităţii 

sale. 

Sclavii negri din Haiti au învins armata glorioasă a lui 

Napoleon Bonaparte, iar  Europa  nu a iertat 

niciodată  această umilire. Haiti a plătit Franţei pentru un 

secol şi jumătate, o indemnizaţie mare pentru a fi fost 

responsabilă de libertatea  sa, dar nu a fost de ajuns. Acea 

insolenţă neagră continuă să-i doară pe albi cel mai mult în 

lume. 

Haiti este o ţară  invizibilă 

Despre toate acestea  ştim puţin sau nimic. Haiti este o 

ţară  invizibilă. 

A cunoscut faima când cutremurul din 2010 a ucis peste 

200 mii de haitieni. 

Tragedia a fost că ţara a fost în scurt timp ocupată,  în 

primul rând de mijloacele de comunicare în masă. 

Haiti nu este cunoscută  pentru talentul artiştilor, 

magicienilor care au posibilitatea de a transforma gunoiul în 

frumuseţe, pentru faptele lor eroice în războiul împotriva 

sclaviei şi a opresiunii coloniale. 

Merită să se repete, încă o dată, pentru ca şi surzii  să 

audă, Haiti a fost fondatorul  independenţei americane şi 

prima ţară care a învins sclavia în lume. 

Merită mult mai mult decât reputaţia născută din 

nenorocirile lor. 

Haiti ameninţă securitatea internaţională ?! 

În prezent, armatele mai multor ţări, incluzând-o şi pe a 

mea, continuă să ocupe Haiti. Cum se  justifică această 

invazie militară? Pentru că se susţine că Haiti ameninţă 

securitatea internaţională. 

Nimic nou. 

Poate prin secolul al XIX-lea, de exemplu, Haiti a 

constituit o ameninţare la adresa securităţii ţărilor  care 

continuau să practice încă sclavia. Chiar Thomas Jefferson a 

spus că: din  Haiti a venit ciuma insurecţiei. În Carolina de 

S u d ,  d e  e x e m p l u ,  l e g e a  p e r m i t e a 

închiderea  oricărui  marinar negru, în timp ce nava lui era în 

port, cu riscul că ar putea răspândi ciuma antisclavagistă. Iar 

în Brazilia, această ciumă a fost numită "haitinianism." 

Şi în secolul XX, Haiti a fost invadată de puşcaşii 

marini,  pentru că era considerată a fi o 

ţară  nesigură  pentru creditorii străini. Invadatorii au 

început să preia vămile şi  să le dea Băncii de la New York. 

Şi, odată veniţi, au rămas nouăsprezece ani. 

Diavolul, le-a trimis cutremurul  

Trecerea frontierei dintre Republica Dominicană şi Haiti 

se  numeşte "Calea rea". 

Poate că numele este un semnal  de alarmă - intraţi  în 

lumea neagră,  în magia neagră, în vrăjitorie... 

Religia voodoo - credinţa în farmece, care a fost adusă de 

sclavii din Africa şi a fost naţionalizată în Haiti, nu merită să 

se numească religie. Din punctul de vedere al proprietarilor 

civilizaţiei, voodoo  este un chestie a negrilor, ignoranţă, 

înapoiere, pure  superstiţii. Biserica Catolică,  în care nu 

lipsesc  credincioşi  capabili să vândă o parte din sfinţi şi 

pene ale arhanghelului Gabriel,  a reuşit să interzică această 

superstiţie oficial în 1845, 1860, 1896, 1915 şi 1942, fără ca 

oamenii să conştientizeze. 

Dar, de câţiva ani, sectele evanghelice sunt însărcinate cu 

războiul împotriva superstiţiei din Haiti. Aceste secte sunt 

venite din SUA, o ţară care nu are un etaj 13 în clădirile lor 

şi nici rândul 13 la bordul aeronavelor sale, locuită de 

creştini civilizaţi care cred că Dumnezeu a făcut lumea într-

o săptămână. 

În această ţară, predicatorul evanghelic Pat Robertson a 

explicat la televizor cutremurul din 2010. Pastorul a arătat 

că negrii haitieni  au câştigat independenţa de Franţa, după o 

ceremonie voodoo invocând ajutorul diavolului din 

adâncurile junglei haitiene. Diavolul, care le-a dat libertatea, 

le-a trimis cutremurul  ca să le ceară socoteală. 

Trupele străine au destabilizat această ţară 

Până când trupele străine vor mai sta  în Haiti? Ele au sosit 

pentru a  stabiliza şi a ajuta, dar  le-a luat şapte ani pentru a 

neajutora şi destabiliza această ţară, care nu îi  vrea. 

Ocupaţia militară din Haiti îi costă pe cei de la  ONU mai 

mult de 800 de milioane de dolari pe an. 

În cazul în care Organizaţia  Naţiunilor Unite ar 

redirecţiona aceste fonduri  pentru cooperare tehnică şi 

solidaritate socială, Haiti ar putea  să primească  un impuls 

în dezvoltarea energiei creatoare. Şi aşa s-ar salva de 

salvatorii lor înarmaţi, care au tendinţa de a viola, de 

a  omorî şi de a oferi boli fatale. 

Haiti nu are nevoie ca cineva să vină să multiplice 

calamităţile lor. Şi nici nu au nevoie de bunăvoinţa nimănui. 

După cum bine zice un vechi proverb african, mâna care dă 

este întotdeauna deasupra mâinii care primeşte. 

Dar Haiti da, are nevoie de solidaritate, medici, şcoli, 

spitale, şi de un parteneriat adevărat care să  facă posibilă 

renaşterea suveranităţii alimentare, ucisă  de Fondul 

Monetar Internaţional, Banca Mondială şi alte societăţi 

filantropice. 

Pentru noi, latino-americanii, această solidaritate este o 

datorie de recunoştinţă - ar fi cel mai bun mod de a spune 

mulţumesc acestei mici dar atât de mari naţiuni  care ne-

a  arătat, în 1804, cu exemplul lor contagios, uşile libertăţii. 

Eduardo Galeano     

 (Brecha, Montevideo) 
(Acest articol este dedicat lui William Chifflet, care a fost obligat să 

renunţe la postul din Camera Deputaţilor şi care a votat împotriva 
trimiterii soldaţilor uruguaieni  în Haiti.) 

Traducerea şi adaptarea din limba spaniolă:  

Ramona Enache 

        


